⁷⁵⁾ Pseudo-Ascon. I. l. Dio. I. l.

⁷⁶⁾ Athen. 4, p. 168. D. De anno v. Clinton. fasti Hellen. from the CXXIV Olympiad to the Death of Augustus ad a. 92.

⁷⁷⁾ Dio. I. l.

⁷⁸⁾ Cic. Brut. 30, 115. de or. I. l.

⁷⁹⁾ Dio. I. l.

Smyrnam in exilium abiit,⁸⁰⁾ sed convulsa est hoc iudicio penitus respublica,⁸¹⁾ bonis omnibus gemiscentibus,⁸²⁾ quum nemo tam innocens videretur, ut non timeret equitum iudicia.⁸³⁾ Cuius quum bona publicarentur, longe inferiores ea pecunia, quam ex Asia rapuisse accusabatur, facultates eius deprehensae sunt, eaque iustis titulis comparatae,⁸⁴⁾ ut, quamvis damnatus, specimen videretur innocentiae, et maior iudicium et reipublicae poena illa, quam Rutilii putaretur.⁸⁵⁾ Qui quum per equites Mariumque expulsus esset, in quem non minima pars eius invidiae incidit,⁸⁶⁾ restabat cum Scaevola Crassus atque Scaurus. Atque illum paullo post hoc tempus perdidérunt Mariani,⁸⁷⁾ Crassum mors eorum manibus eripuit, Scaurum autem eum adversarium nacti erant, qui non se ipsum ab iniuriis tueri, sed nobilitatem totam in libertatem vindicare, iudiciorumque illud, quo valebant equites, privilegium extorquere iis conaretur. Scaurum, „qui a C. Graccho usque seditionis omnibus restiterat, quem nunquam ullavis, ullae minae, ulla invidia labefecit“⁸⁸⁾ ob legationis Asiaticae⁸⁹⁾ invidiam pecuniarium adversus leges captarum⁹⁰⁾ lege Servilia reum fecit Q. Servilius Caepio, qui postquam quaestor a. 100 a senatu stetit,⁹¹⁾ dein, inimicitia, ut videtur, Scauri ductus, equestri ordini sese dederat.⁹²⁾ Scaurus tamen tanta animi continentia et magnitudine fuit, ut Caepionem contra reum deferret et breviore die inquisitionis efficeret, ut ille prior caussam dicere cogeretur.⁹³⁾ Interea M. Drusum tr. pl. nactus, qui senatus caussam susciperet,⁹⁴⁾ secum coniunxit et L. Crassum consularem⁹⁵⁾ et maximam partem senatus, qui postquam plebem spe largitionum agrorumque concitavit, Latinis Italisque civitatem permisit,⁹⁶⁾ easque colonias, de quibus diu rogationes perlatae erant, promisit se acturum,⁹⁷⁾ agrariis frumentariisque legibus postremo iudicariam addidit.^{97a)} Quam tamen quum ne ita quidem, plebe Italisque in partes

⁸⁰⁾ Cic. Brut. 22, 85. pr. Balbo 11, 28. de rep. 1, 8, 13.

⁸¹⁾ Cic. Brut. 30, 115.

⁸²⁾ Vellei. 2, 13, 2.

⁸³⁾ Cic. pr. Scauro 1, 2.

⁸⁴⁾ Dio. fr. 107, 1.

⁸⁵⁾ Cic. in Pison. 39, 95. pr. Fonteio 13, 28.

⁸⁶⁾ Dio. fr. 107, 2.

⁸⁷⁾ Postquam a. 86 in funere C. Marii Fimbria frustra conatus est eum occidere, a 83 iussu Marii iunioris a praetore Damasippo interfectus est.

⁸⁸⁾ Cic. p. Sest. 47, 101.

⁸⁹⁾ Val. Max. 3, 7, 8.

⁹⁰⁾ Ascon. in or. pr. Scauro p. 21 Or.

⁹¹⁾ Cic. ad Herenn. 1, 12, 21.

⁹²⁾ Cic. Brut. 62, 223. Hunc Caepionem diversum esse ab eo, qui Cs. fuit a. 106, et in exilium actus est a. 104. demonstravit Wetzel ad Cic. Brut. 1, 1. cf. Orell. Vol. VII. p. 540 sqq. Drum. R. G. 2, p. 490. not. 39. Ahrens die drei Volkstribunen Tib. Grach., M. Drusus und P. Sulpicius p. 54. 114 sqq. De inimicitia inter Drusum et Caepionem, cuius ante ille amicissimus fuerat, v. Cic.

Brut. 62, 223. pr. domo 46, 120. Dio. exc. 109. 110.

Plin. H. N. 33, 1. Flor. 1, 13, 4.

⁹³⁾ Ascon. I. 1.

⁹⁴⁾ Ascon. I. 1. ut (Scaurus) M. quoque Drusum, tr. pl. cohortatus sit, ut iudicia commutaret. cf. Liv. ep. 70. 71. App. B. C. 1, 35. Vellei. 2, 13, 2.

⁹⁵⁾ Cic. pr. domo 19, 50.

⁹⁶⁾ Liv. ep. 70. Aur. Vict. 66. App. B. C. 1, 35. Flor. 3, 17, 1.

⁹⁷⁾ App. I. 1.

^{97a)} Omnes has leges ideo tantum datas esse, ut plebis Italorumque opera lex iudicaria perferretur, e memorabilis, quo socios obstrinxit, iureiurando intelligitur, quod servatum est in Diodori fragment. Vatic. p. 116. ὅμνυμα τὸν διε τὸν Καππεώλων κ. τ. λ. — — — τὸν αὐτὸν διέλον καὶ πολέμου ἡγήσεσθαι Δρούσῳ, καὶ μῆτε βίου, μῆτε τέκνων καὶ γονέων ὑδεμιάς φιλέσσεσθαι ψυχῆς, ἐαν μὴ αυτός δρούσῳ τε καὶ τοῖς τον αὐτὸν ὄφον ὀμοσάσων. ἐαν δὲ γένομαι πολίτης τῷ Δρούσου νόμῳ, πατρίδα ηγήσομαι τῷ Ρώμῃ καὶ μέριστον εὐθεγέτην Δρούσου. κ. τ. λ.

tractis, perferriri posse putarent, antiquo illo dividendi atque ita imperandi artificio usi duo capita eius legis fecerant, alterum, ut ad trecentos senatores, ad quem numerum senatus civilibus discordiis redactus erat, trecenti ex equitibus ἀριστίνδην adderentur,⁹⁸⁾ quo sperabant fore, ut potentissimos equitum ab ordine equestri abalienarent, iudicia autem essent penes senatum; alterum, ut, si quis ob rem iudicandam pecuniam cepisset, in eum quaestio esset.

Quominus tamen haec rogatio perferretur, multae caussae obstabant. Sive enim ἀριστίνδην illud, quo verbo Appianus utitur, de nobilibus intelligendum est, quos cum ordine senatorio coniunctos fuisse demonstravi,⁹⁹⁾ contra hos totus ordo equester consurrexit; sive ditissimi potentissimique publicanorum intelliguntur, et difficilis et invidiosa erat eorum lectio.¹⁰⁰⁾ Altero autem capite apertum erat „nihil aliud agere Drusum cum illa cuncta, quae tum erat, nobilitate, nisi uti, qui res iudicassent, huiusmodi quaestionibus in iudicium vocarentur. Videbant enim, senatores qui se vellent posse omnia, neque praeterea quidquam esse aut in homine ullo, aut in ordine, hoc uno metu se putare equites Romanos in potestatem redacturos, si esset constitutum, ut de iis, qui rem iudicassent, huiusmodi iudicia fieri possent.“¹⁰¹⁾ Quam ob rem omni vi restiterunt equites, ne illa lege C. Gracchi, ne quis iudicio circumveniretur, quae ad eos tantum, qui magistratu fungebantur, quive in senatu sententiam dicebant, pertinebat,¹⁰²⁾ et ipsi tenerentur, neve quaestio, si quis ob rem iudicandam pecuniam cepisset, in se quoque institueretur.¹⁰³⁾ „Putabant enim, minus multos sibi laqueos legum et conditionum ac iudiciorum propositos esse oportere, qui in summum locum civitatis aut non potuerunt ascendere aut non petiverunt.“¹⁰⁴⁾

Sed praeterquam quod equites legem Liviam oppugnabant, nobilitas ipsa de ea dissentire coepit, „Drususque in iis ipsis, quae pro senatu moliebatur, senatum habuit adversarium, non intelligentem, si qua de plebis commodis ab eo agerentur, ea veluti inescandae illiciendaque multitudinis caussa fieri, ut minoribus perceptis maiora permitteret.“¹⁰⁵⁾ Adversariorum legis in senatu principes erant L. Marcius Philippus Cs., Q. Servilius Caepio, Scauri accusator, denique Q. Varius, tr. pl., quorum Philippus eo progressus est vehementiae, ut in ipsa concione populi graviter in senatum invehernetur.¹⁰⁶⁾ Cuius partes superiores evaserunt. Lex Livia iudicaria non perlata est,¹⁰⁷⁾ et, quum ita fine contentionum omnium excidisset, etiam alias leges,

⁹⁸⁾ App. l. l. Ceteros locos collectos habes in indice Ciceronis Orelliano.

⁹⁹⁾ Ahrens l. l. p. 88.

¹⁰⁰⁾ Aurel. Vict. 66: Idem (Drusus) ex gratia nimia in invidiam venit. Nam plebes acceptis agris gaudebat, expulsi dolebant; equites in senatum lecti laetabantur, sed praeteriti querebantur: senatus permisis iudicis exultabat, sed societatem cum equitibus aegre ferebat,

¹⁰¹⁾ Verba sunt Ciceronis pro Cluent. 55, 153, 152.

¹⁰²⁾ Totum hunc locum explicat Cicero pro Cluentio 52 — 58; v. impr. 55, 151.

¹⁰³⁾ Cic. pro Rabirio Posth. 7, 16.

¹⁰⁴⁾ pro Cluentio 55, 150.

¹⁰⁵⁾ Vellei. 2, 13, 2.

¹⁰⁶⁾ Cic. de or. 3, 1.

¹⁰⁷⁾ v. Ahrens l. l. p. 98.

quarum fructus iam nullus erat, senatus antiquavit.¹⁰⁸⁾ Nobilitatis res ceciderat, senatus propugnator atque illis quidem temporibus paene patronus,¹⁰⁹⁾ M. Drusus, domi suae ab adversariis¹¹⁰⁾ interfactus est, Crassum dolor profligati ab ipsoque consule deserti senatus consumpsit,¹¹¹⁾ Italia omnis civitatis spe concitata est. Iudicia equites retinuerunt, iisque ita Victoria usi sunt, ut tum maxime sollicitatae largitionibus Italiae reos principes civitatis facerent,¹¹²⁾ eiusque sceleris invidia nobiles omnes una circumventuros se sperarent.¹¹³⁾ His et suadentibus et legem gladiis adiuvantibus¹¹⁴⁾ Q. Varius tr. pl. a. 91 tulit, ut quaereretur de iis, quorum ope consiliove socii contra populum Romanum arma sumpsissent.¹¹⁵⁾ Qua lege anno sequente damnati sunt L. Bestia, qui trib. 121 P. Popilium, Tib. Gracchi adversarium, restituerat,¹¹⁶⁾ dein corruptus a Jugurtha damnatusque lege Mamilia erat,¹¹⁷⁾ C. Aur. Cotta, P. Rutilii Rufi et sororis filius et in iudicio de repetundis defensor,¹¹⁸⁾ Livii Drusi maxime familiaris, in quo magnam spem optimates maiores natu dignitatis suae iam tum (tribunatum enim a. 91 petiit) collocabant.¹¹⁹⁾ Cum his M. Scaurus, custos ille reipublicae, anno aetatis LXXII Caepionis, veteris inimici impulsu, a Quinto Vario adesse apud se iussus est. Cuius, ut in prioribus periculis, sic in extrema caussa versatile ingenium apparuit. „Nam per viatorem accersitus, quum iam ex morbo male solveretur, dissuadentibus amicis, ne se in illa valetudine et aetate invidiae populi obiceret, innixus nobilissimis iuvenibus processit in forum, deinde accepto respondendi loco dixit: Q. Varius Hispanus M. Scaurum, principem senatus, socios in arma ait convocasse; M. Scaurus, princeps senatus, negat; testis nemo est; utri vos, Quirites, convenit credere?“¹²⁰⁾ Sic Scaurus etiam hoc ultimum, in quod vocatus est, iudicium effugit, iudiciis autem bellum sociale civiliumque, iam non discordiarum, sed bellorum turba finem imposuit.¹²¹⁾

¹⁰⁸⁾ Cic. de legg. 2, 6, 14. 2, 12, 31. pro domo 16, 41. pro Cornelio fr. 11, p. 440 Or. Ascon. in Cornel. p. 68. Senec. cons. ad Marc. 16: Cornelius Livium Drusum clarissimum iuvenem, illustris ingenii, vadente per Gracchanam vestigia, imperfectis tot rogationibus intra penates intercentum suos amiserat, incerto caedis auctore.

¹⁰⁹⁾ Cic. pr. Milone 7, 16. προστέμης τῆς συγκλήτου nominatur ap. Diod. exc. p 611. extr.

¹¹⁰⁾ Ahrens p. 102.

¹¹¹⁾ Cic. de or. 3, 1. 2.

¹¹²⁾ ib. 3, 2, 8.

¹¹³⁾ App. B. C. 1, 37.

¹¹⁴⁾ App. I. I. οἱ ἵππεις — — Κοῖντον Οἰλάριον δῆμαρχον ἐπεισαν εἰς γῆσθεθαι κοίτεις εἶναι κατὰ τὸν τοὺς Ιταλούς ταῦτα τὰ κοντά γενερῶς ἡ κονίδα βοηθούσην, ἐλπισαντες

τοὺς δυνατοὺς ἀταρας αὐτίζεις ἔγιδημα ἐπιγνόντον ἐπί-
ξεσθαι καὶ δισέσων μὲν εὐτοί, γενομένων δ' ἔσεντον ἐπί-
ποδὼν δινεγόστερον ἔτι τῆς πόλεως ἐπάρξειν.

¹¹⁵⁾ Ascon. in Scaur. p. 22 Or. Val. Max. 8, 6, 4.

¹¹⁶⁾ v. supra.

¹¹⁷⁾ v. de eo Drumm. 2 p. 96.

¹¹⁸⁾ Cic. Brut. 30, 115. de or. I, 53, 229.

¹¹⁹⁾ de or. I, 7, 25. Appianus his addit. Mummiū, errore, ut videtur, nisi forte Mummiū 54 annis post Consulatum suum accusatum fuisse credamus.

¹²⁰⁾ Ascon. in or. pr. Scauro p. 22 Or.

¹²¹⁾ Bello Italico, quum multi Varia lege inique damnarentur, quasi id bellum illis auctoribus conflatum esset cerebraeque defectiones Italorum nuntiarentur, tunc ob tristitiae occasionem senatus decrevit, ne iudicia, dum tumultus Italicus esset, exercerentur. Ascon. in Cornel. p. 73 Or.

Cap. III.

Bella civilia a Sulla usque ad Augustum.

1. Duabus usque ad hoc tempus contentionibus civilibus res publica Romana concussa fuerat, vetere illa inter patricios et plebeios, et recenti inter nobiles et populares. Quarum utraque ab altera plane diversa fuit. Nam illis temporibus ordinis contra ordinem certamen fuerat, neque singulorum, ut erant eius aetatis mores, sed cuncti ordinis commoda agebantur, eratque ordo uterque coniugii commerciique certo vinculo et coniunctus inter se et ab altero disiunctus. Nobilitatem contra duae res perdiderunt, altera, quod fere ab eodem tempore, quo patriciorum iura legibus Liciniis antiquata sunt, cum nobilitate exortus est tertius ordo, non honoribus quidem sed opibus validus, per Gracchos autem contra optimates excitatus: altera, quod, quum in magistratibus atque honoribus, non in genere, nobilitas esset, in senatu ipso non pauci extiterunt, qui nobilium caussam populari posthaberent. Cuius rei exemplum modo commemoratum est. Itaque, quum dissidio senatus ipsius facto, neque optimatium sententiae inter se congruerent, et tribuni iam diu desiissent populi commoda suae ipsorum voluntati praeponere, ab ordinum contentionibus ad diversa hominum studia res publica pervenit et fortissimo cuique et audacissimo paruit. Quanquam igitur etiam per bellorum civilium spatium discordia ordinum duravit, tamen harum eventus ab eorum, qui quoque tempore civitatis principes essent, et fortuna et consiliis peperderunt, ut difficile sit equitum historiam ab universae huius aetatis historia separare. Itaque ad odium partium accesserunt et principum quorumque inimicitiae et urgentis belli necessitas et militum superbientium studia et ducum inexplebilis avaritia, nec in proscriptione Sullana, quos populi studium, quos divitiae perdiderint, iam accurate distingui potest. Nobis in hac non temporis sed equitum historia non de hominum, sed de ordinis fortuna, quam fieri potest, brevissime dicere in animo est.

2. Mors Drusi iampridem tumescens bellum Italicum excitavit,¹⁾ eoque nova incrementa cepit caussa nobilium. Marii gloria senescente, Sullae laudes creverunt.²⁾ Varius sua lege damnatus est.³⁾ Quae quum ita essent, statim recuperandorum iudiciorum ab optimatibus periculum factum est, cuius rei duplē rationē inire potuerunt, alteram, quam secuturus Drusus fuerat, ut suppleto ex equitibus senatu senatoribus solis iudicia traderentur, alteram, ne penes solos certe equites potestas iudicaria esset; eiusdem parte quadam etiam reliqui ordines potirentur. E quibus rationibus hanc iniit M. Plautius Silvanus, lege data a. 89, „ex qua tribus singulae ex suo

¹⁾ Vellei. 2, 15.

²⁾ Plut. Mar. 33. οὗτος ὁ πόλεμος, ὃσον Σέλλα προσέθηκε

δόξης ταὶ δυνάμεως, τοσοῦτον ἀφέλε Magior. cf. Plut.

Sulla 6

³⁾ Cie. Brut. 89, 305.

numero quinos denos suffragio crearent, qui eo anno iudicarent⁴⁾, quo factum est, ut senatores quoque in eo numero essent, et quidam etiam ex ipsa plebe.⁴⁾ Quod ille minus ausus erat, ut senatui summam iudiciorum auctoritatem redderet, quam Drusi legibus sibi vindicare nobilitas frustra conata erat, postquam bello civili optimates superiores evaserunt, a C. Sulla perfici poterat. L. C. Sulla senatum ex equestri ordine supplevit⁵⁾ trecentis nobilibus equitibus additis,⁶⁾ et iudicia senatoribus dedit.⁷⁾

Haec ultima erat Victoria optimatum, eamque non partium viribus reportavabant, sed eiusdem viri acceptam gratiae referebant, penes quem tum, „leges, iudicia, aerarium, provinciae, reges, denique necis civium et vitae licentia erat.“⁸⁾

Quam ob rem, quanquam iudicia senatores receperant, tamen idem etiamtum rerum status erat, quo olim ea amiserant, eadem et fortasse maior avaritia optimatum, eadem discordiae provinciales, eadem iniuriae magistratum, eaeque maiores, quo diutius et post legem Corneliam de imperio vexare iis provincias licuit,⁹⁾ quoque minus, sublata tribunorum plebis vi, in his auxilii erat. Itaque idem et iam iniudicibus suorum studium et odium adversariorum: ita ut triennio post legem Corneliam i. e. a. 77. Cn. Dolabella e Macedonia reversus a I. Caesare adolescente repetundarum accusatus, quamvis multis convictus argumentis, tamen a iudicibus absolutus sit.¹⁰⁾ Inter ceteras caussas huius temporis memorabile est nomen Staieni, viri et exercitatis in iudiciis corrumpendis et tamen iudicis,¹¹⁾ cuius artificia in Cluentiana Cicero exponit. Qui, quum biennio ante caussam Cluentii, i. e. a. 76 caussam bonorum Safinii Atellae recepisset, sexcentis millibus nummum iudicium se corrupturum dixerat. Quae accepta a pupillo, suppressit, nec Safinio nec bonorum emtoribus iudicio facto reddidit.¹²⁾ Idem duobus annis post Oppianicum, „duabus iugulatum praeiudiciis,“

⁴⁾ Cic. pr. Cornel. fr. 27 p. 451. Ascon. ad h. l. 79 Or. Non absurde, ut mihi videtur, et huius legis et l. Plautiae de vi (de qua v. Wächter. N. Arch. d. Criminalr. Vol. 13, p. 8 sqq.; ap. Or. Vol. VIII, p. 233) maxime foeneratorum iniurias et praetoris Asellionis necem (App. B. C. 1, 54) occasionem dedisse credit Freinshemius.

⁵⁾ Liv. ep. 89.

⁶⁾ App. B. C. 1, 100. έπι τῶν ἀριστών ιππέων.

⁷⁾ Utrumque factum est a. 80, decem annos ante legem Aureliam. Pseudo-Ascon. in arg. divin. p. 99 Or. Cic. Verr. I, 13, 37 et Garat, ad h. l. Cf. Pseudo-Ascon. ad h. l. p. 145 Or. et 149 Or. De errore Appiani I, 59, qui haec narrat ad a. 88, v. Drum. 2, p. 482. n. 75. Repetit idem App. I, 100. Quod idem dicit, tribus de legendis in senatum equitibus suffragia tulisse, id haud scio an novus error Appiani sit, et vere pertineat ad legem Plautiam, ex qua iudices tributum creabantur, de

qua nihil Appianus. Zachariae Sull. 2, 86 affirmat Sullam XVIII centurias ad VI suffragiorum numerum reduxisse, eaque post tribum praerogativam suffragia ferre iussisse, quod haud scio, an nemine probaturus sit.

⁸⁾ Sall. fr. hist. I.

⁹⁾ Hac lege factum est, ut nemini amplius prorogaretur imperium, sed retineretur sine prorogatione, dum senatus successorem mitteret. Ita factum est, ut L. Lentulus septem annos Ciliciam Asiamque administraret, P. Lentulus Ciliciam a. tres, per idem tempus Apollonius Clandius Siciliam, Gabinius Syriam, Fonteius Galliam, Verres Siciliam retineret. V. de hac lege egregiam Ferratii epist. I. III, 9, quae repetita est in Cicerone Garamontiano Vol. IV; cf. Drum. 2, p. 491.

¹⁰⁾ Drum. 2, p. 561 sq. 3, p. 134.

¹¹⁾ Cic. p. Cluent. 24, 66.

¹²⁾ ib. 25, 68.

promissis excitavit, iudiciumque se corrupturum pollicitus est. Acceptis autem HS sexcentis quadraginta millibus, quum intelligeret, illo absoluto, pecuniam illam aut iudicibus dispertiendam aut ipsi reddendam fore, damnato, repetitum neminem, capit hoc consilium, ut pecuniam quibusdam iudicibus levissimis polliceatur, dein eam postea supprimat, ut, quoniam grayes homines sua sponte severe indicaturos putabat, hos, qui leviores erant, destitutione iratos Oppianico redderet. Ita quum condemnatus esset Oppianicus,¹³⁾ statim L. Quintius, tr. pl., vehementem concessionem habuit: nulla esse iudicia, agi fortunas omnium clamitabat (p. Cluent. 28, 77). Ac multae credo in eundem modum iudicatae his iudicibus caussae sunt, certe tanta est senatoriorum iudiciorum apud populum invidia orta, ut in tanta plerorumque iudicum corruptione, vexatis provinciis, fessis populi Romani sociis toto orbe terrarum, accusatoribus praevericatione infamibus, iudicia equestris ordinis flagitarentur.¹⁴⁾ Itaque a. 70 in divinatione in Q. Caecilium Cicero¹⁵⁾ „Populus Romanus, inquit, tametsi multis incommodis difficultatibusque affectus est, tamen nihil aequa in republica atque illam veterem iudiciorum vim gravitatemque requirit. Iudiciorum desiderio tribunicia potestas efflagitata est, iudiciorum levitate ordo quoque alius ad res iudicandas postulatur; iudicium culpa atque dedecore etiam censorum nomen, quod asperius antea populo videri solebat, id nunc poscit, id iam populare atque plausibile factum est.“ Et in actione ipsa, quae tribus mensibus post habita est „Inveteravit iam, inquit, opinio perniciosa reipublicae nobisque periculosa, quae non modo Romae, sed et apud exteris nationes omnium sermone percrebuit, his iudiciis, quae nunc sint, pecuniosum hominem, quamvis sit nocens, neminem posse damnari“,¹⁶⁾ hortaturque iudices, ut in ipso discrimine ordinis totius, damnato Verre sedarent aliquando invidiam infamiamque iudiciorum, eorumque amissam existimationem reconciliarent. „In eo enim esse, ut post hanc per aliquot iam annos conceptam huic ordini turpiditudinem ad alium ordinem iudicia transferenda videantur.“¹⁷⁾ Et alio loco¹⁸⁾ „Cognoscet, inquit, ex me populus Romanus, quid sit — quod iudiciis ad senatorum ordinem translati, sublataque populi Romani in unumquemque nostrum potestate, Q. Calidius damnatus dixerit, minoris HS tricies praetorium hominem honeste non posse damnari:“¹⁹⁾ quid sit, quod P. Septimio senatore damnato, Q. Hortensio praetore, de pecuniis repetundis, lis aestimata sit eo nomine, quod ille ob rem iudicandam pecuniam accepisset: quod in C. Herennio, quod in C. Popilio senatoribus, qui ambo peculatus damnati sunt, quod in

¹³⁾ Cic. pr. Cluent. c. 24 — 28.

¹⁴⁾ Verba fere sunt Pseudo-Ascon. in div. p. 99 Or.

¹⁵⁾ 3, 8.

¹⁶⁾ Act. I, 1, 1.

¹⁷⁾ Act. in Verr. I, 8, 20. 16, 49.

¹⁸⁾ ib. 13, 28.

¹⁹⁾ Praetor is fuerat a. 79. Accusatus a Lollo ex praetura Hispaniensi atque damnatus, quum sensisset iudicibus pecuniam contra se datam, exclamavit: Vel idoneam mercedem pro meo capite pacisci debuistis. Pseudo-Ascon. p. 145 Or. Verr. Act. 3, 25, 63.

M. Attilio, qui de maiestate damnatus est, hoc planum factum est, eos pecuniam ob rem iudicandam accepisse; quod inventi sunt senatores, qui C. Verre praetore urbano sortiente, exirent in eum reum, quem incognita caussa damnarent; quod inventus est senator, qui, quum index esset, in eodem iudicio et ab reo pecuniam acciperet, quam iudicibus divideret, et ab accusatore, ut reum damnaret.²⁰⁾ His atque huiusmodi plura, quae sunt apud Ciceronem,²¹⁾ reputantibus dubium non erat rempublicam stare non posse, nisi ad equestrem ordinem iudicia referrentur.²²⁾

Atque iam Sullanis temporibus praevideri potuit, ordinem equestrem, quamvis afflictum proscriptione, privatumque iis, quibus antea valuit, privilegiis, tamen brevi easdem vires recuperaturum; si quidem ea quidem, quae generibus quibusdam certis continetur, nobilitas extingui tempore potest, divitum autem cum ipsa civitate et numerus et potentia crescit. Quum enim statim post Sullae mortem pateret, esse etiamtum quasdam in civitate partes equites, iisque paucis annis veteres vires receperissent, dubitari non potuit ab prudentibus, quin, nisi vetus dignitas equitibus restitueretur, summum discrimen immineret ab iis adversariis, quibus ne illi quidem, qui Gracchanis temporibus erant optimates, resistere potuissent. Ii igitur, qui, etsi Sullanam reipublicae constitutionem durare non posse intelligebant, tamen, quoquo modo fieri potuit, penes optimates esse gubernacula reipublicae cupiebant, coniunctionem utriusque ordinis, si non illam, quae fuerat ante Gracchi tempora, at tamen aliquam restituendam esse sentiebant: qui populi caussam contra optimates susceperant, aut, ut tum fieri coeptum est, specie popularitatis turbare rempublicam conflictantibusque partibus superiores evadere ipsi contenderunt, nihil antiquius habere debebant, quam, ut concordiam senatus equitumque dirimerent. Unus erat, qui utrosque coniunxit, bellorum civilium metus, quippe utrique pares divitiis, vastatis provinciis, incerto totius Italiae statu, parem fortunarum iacturam extimescebant:²³⁾ multa erant, quae supra explicavi, quae utrosque disiunxerunt. Alterius partis principio dux et propugnator Pompeius, et postquam et hic senatum deseruit, Cicero, alterius Caesar erat. Quorum ut cuiusque aut ratio ferebat aut valebat auctoritas, aut sedatae sunt aut incitatae discordiae ordinis utriusque, dum utroque a Caesare subiecto et dignitate sua privato, certus et tranquillus utriusque status sub Augusto factus est.

3. Quae quum ita essent, duae deinceps ad populum rogationes perlatae sunt, altera Cn. Pompeii de restituenda tribunicia potestate, altera L. Aur. Cottae, praetoris a. 70, de mutandis iudiciis. Quarum in priore perferenda quum neque Q. Catulus, propugnator ille optimatum²³⁾ princepsque Sullanae factionis,²⁴⁾ negaret in senatu,

²⁰⁾ Act. I, c. 14, 15. II, 1, 2, 8. pr. Cluent. 22.

²¹⁾ in Verr. II, 3, 96, 223, 224.

²²⁾ v. not. 64.

²³⁾ Sall. Histor. I, p. 182 Gerl.

²⁴⁾ Pseudo-Ascon. in Act. II in Verrem p. 200 Or. πρωτα της βουλης. Dio. 36, 13.

patres conscriptos iudicia male et flagitiose tueri, — neque enim si in rebus iudicandis populi Romani existimationi satisfacere voluissent, tanto opere homines fuisse tribuniciam potestatem desideraturos²⁵⁾ — neque ipse Pompeius dissimularet populatas vexatasque esse provincias, iudicia autem turpia et flagitiosa fieri: ei rei se providere et consulere velle; maxima pars optimatum, quamvis Sullam vehementer probantes,²⁶⁾ tamen Pompeium non ausi erant reprehendere.²⁷⁾ Praevidebant enim vim multitudinis multo etiam tribunis vehementiorem saevioremque esse, eamque, ducem quod haberet, interdum leniorem esse, quam si nullum haberet.²⁸⁾ Tribunos non incitando solum, sed etiam sedando populo esse, ortoque tumultu multo magis quam plebem timendam esse saevitiam terroremque militarem. Pompeio igitur non solum, quid optimum, vindendum fuisse, sed etiam quid necessarium; qui quum sensisset, deberi non posse civitati illam potestatem, sapientis civis fuisse, caussam nec perniciosa et ita populari, ut non posset obsisti, perniciose populari civi non relinquere.²⁹⁾ Eadem fere in iudicaria lege argumenta secutus est L. Aur. Cotta, et ipse homo nobilissimus³⁰⁾ et postea princeps senatus,³¹⁾ qui quum prudentius iudicaret aliqua ex parte equitibus cedere, quam, quod bis acciderat, iudiciis exturbari, id iudicialium contentionum temperamentum invenisse sibi visus est, ut selecti ex tribus ordinibus iudices caussas aequa ex parte iudicarent.³²⁾ Tres enim in eius lege³³⁾ constitutae sunt decuriae iudicum selectorum,³⁴⁾ prima senatoria, altera equestris, tertia tribunorum aerariorum,³⁵⁾

²⁵⁾ Cicero in Verr. I, 15, 44.

²⁶⁾ Pseudo-Ascon. p. 147 Or.: In invidia tunc Pompeius fuit, quod consul redderet populo tribuniciam potestatem.

²⁷⁾ Cic. de legg. 3, 9, 22.

²⁸⁾ ib. 3, 10, 23.

²⁹⁾ id. ib. 3; cf. 10—11. Alter Drumannus 4, p. 388 sqq.

³⁰⁾ Cic. in Verr. II, 2, 71, 174: „At quorum iudiciis condemnatum? nempe eorum, quos ii, qui severiora iudicia desiderant, arbitrantur res iudicare oportere, publicanorum iudicio: quos videlicet nunc populus iudices poscit, de quibus, ut eos iudices habemamus, legem ab homine non nostri generis, non ex equestri loco profecto, sed nobilissimo promulgatam videmus. Decumani, hoc est principes et quasi senatores publicanorum removendas de medio literas censuerunt. Habeo ex iis, qui adfuerunt, quos producam, quibus hoc committam, homines honestissimos et locupletissimos istos ipsos principes equestris ordinis, quorum splendore vel maxime isti, qui legem promulgavit, oratio et caussa nitiuntur“.

³¹⁾ Cic. pr. Sest. 34, 73. Is quantopere Ciceroni faverit, testatur Cicero ipse ad Att. 12, 21, 1. Phil. 2, 6, 13. de legg. 3, 19, 45. pr. domo 26, 68, 32, 84.

³²⁾ Ascon. in Pison. p. 16. 19 Or. in Cornel. p. 67 Or. p. 78 Schol. Bob. p. 229, 17. p. 235, 13. p. 339. Pseudo-Ascon. in div. p. 103. Observatum tamen esse

videtur, ut numeri singulorum ordinum uno duobusve different. In Miloniana caussa sententiam tulerant senatores 18, equites 17, tribuni 16. v. Ascon. p. 54 Or. idem numeri in caussa M. Saufiui. v. Ascon. I. I. In M. Scauri caussa, ut Asconius p. 30 Or. tradit, senatores 22, equites 23, tribuni 25, in quo numero quamquam Madv. de tribb. aer. p. 18 non dubitat, quin error sit, tamen, quo minus ei accedam, impedit numerus iudicium 56 in Clodii caussa (Cic. ad Att. 1, 16) quo disoluto offici videntur 17, 18, 21. In caussa Procili, ac'a a. 54, erant 50 iudices (Cic. ad Att. 4, 15, 4) i. e. 15 + 16 + 19. Denique de Gabinio a. 54 sententias tulerunt 70 iudices, i. e. ut in caussa Scauri 22 + 23 + 25. v. Cic. ad Q. fratr. 3, 4 init.

³³⁾ Data est lex sub finem a. 70, ita ut ab initio demum a. 69 valuerit. v. Garat. ad Verr. I, 13. cf. Verr. 2, 71, 3, 96. 5, 69.

³⁴⁾ Iam lege Cornelia qui iudicabant senatores in duas decurias descripti fuerunt. v. Cic. Verr. 2, 32, 79: „Hic alteram decuriam senatoriam index obtinebit“ ib. I extr. et hac decuria vestra⁴⁴ p. Cluent. 37, 103. „Uno iudicio multa sunt ab eo petita, sicut ab Iunio, quod non suae decuriae numero, neque ex lege sedisset“ v. n. 37

³⁵⁾ Summam, quae hucusque erat, de hoc genere hominum dubitationem primus sustulit ea, qua excellit ingenii sol-

qui iudices quum initio omnes tabellas in unam cistam coniecissent, postea id a. 60 lege Fusia³⁶⁾ mutatum est, ex qua singulis singuli ordines cistis sententias ferebant.³⁷⁾ Non minus hos iudices quam Sullanos venales fuisse, ne multa afferam, et Catilinae et quattuor annos post Clodii caussa docuit, quorum ille quum a. 65 a P. Clodio repetundarum ex Africa accusatus esset, corruptis a Lentulo Sura iudicibus³⁸⁾ absolutus est:³⁹⁾ in huius caussa concessus fuit, ut Cicero dicit, maculosorum senatorum, nudorum equitum, tribunorum, non tam aeratorum, quam, ut appellantur, aerariorum.⁴⁰⁾ Verum effecta hac lege duorum in reipublica potentissimorum ordinum erat coniunctio, in eaque summum huius legis momentum esse iis scriptoribus recte visum est, qui omissa tribunorum mentione cum equitibus hac lege denuo communicata esse iudicia

Iertia Madvigius in diss. de tribunis aerariis. Havniae 1838. Tribuni aerarii ordinem efficiebant. (Ascon. ad or. Corn. p. 67 Or. Pseudo-Sall. de ord. rep. c. 3) erantque e plebe (Dio. 43, 23). Quod autem Cato ap. Gell. 7, 10. Varro de l. l. 5 p. 180 Sp. Festus v. aerarii, denique Pseudo-Ascon ad Verr. I, 13, 34 scribunt, homines quosdam hos fuisse, qui stipendium militi dissolvent, et pecuniam publicam aliqua ex parte tractarent, id ad hos, quibus Cotta iudiciorum partem tradidit, pertinere non posse, iam ante Madvigium p. 9 accurate demonstraverat, quem ille neglexit, Ferratus ad Verr. 2, 1, 13. Nam et aerarium ad quaestores pertinebat, neque tribunorum unquam haec dividenda pecuniae opera commemoratur, et magistratus omnis iudicandi vacationem habeant. Denique ex lege Pompeia, de qua infra dicam, tribuni aerarii, ut omnes iudices, amplissimo ex censu ex centuris legebantur. Et certum ordinem censu ab reliquis separatum fuisse tribunos aerarios, tribus locis docet Cicero, Cat. IV, 7, 15, ubi in enumeratione ordinum equitibus Romanis proxime subiecti tribunos aerarios; pro Rabir. 9, 27, ubi „Quid, inquit, de illis honestissimi viris atque optimis civibus, equitibus Romanis, dicemus, qui tum (sc. quum Saturninus interficeretur) una cum senatu salutem reipublicae defenderunt? quid de tribunis aerariis ceterorumque ordinum omnium hominibus, qui tum arma pro communi libertate ceperunt?“ denique pr. Planc. 8, 21, quo loco constat etiam in municipiis et praefecturis illo tempore, ut equites Romanos, sic tribunos aerarios a reliqua plebe tanquam honestiores separatos fuisse. Tribunos autem aerarios certum quandam censem habuisse, ut senatores et equites, non dubius argumentis evicit Madv. p. 12. Quomodo autem ortus is ordo fuerit et quomodo ad eum pertineant Catonis ceterorumque, quae supra attuli, testimonia, legas ap. ipsum Madv. p. 13 sqq.

³⁶⁾ Dio 38, 8, de quo l. v. contra Walterum Gesch. d. R. R. disputantem Baierum in ind. leg. p. 178. probante Madv. p. 18 n. 28.

³⁷⁾ Ascon. in or. in tog. candid. p. 90 Or.: „Catilina (in iud. repetund. a. 65) ita liberatus est, ut eum senato-

rum urna damnaret, equitum et tribunorum absolveret⁴¹⁾, cf. de causa Sex. Clodii, acta a. 56, Cic. ad Q. fratr. 2, 6, 6. Senatorum enim urna copiose absolvit, equitum adaequavit, tribuni aerarii condemnarunt; de Scauri causa, acta eodem anno, Ascon. p. 30 Or. Sententias tulerunt senatores duo et XX, equites tres et XX, tribuni aerarii XXV, ex quibus damnaverunt senatores IV, equites II, tribuni II. Cic. ad Q. fr. 2, 16, 3 (ex anno 54). Quo die haec scripsi, Drusus erat de praevericatione a tribunis aerariis absolutus, in summa quattuor sententiis, quum senatores et equites damnassent, de causa Milonis, a. 52 acta, Ascon. p. 53 Or. Peracta utrinque causa singuli quinos accusator et reus senatores, totidem equites et tribunos aerarios reiecerunt, ita ut unus et L sententias tulerint. Senatores condemnaverunt XIII, absolverunt VI. Equites condemnaverunt XIII, absolverunt VI. Tribuni aerarii condemnaverunt XIII, absolverunt III, cf. eudem de causa M. Saufii p. 54 Or. Coelius epp. ad fam. 8, 2 init. Certe inquam, absolutus est; (sc. Valerius Messala, de ambitu accusatus a. 51) me in re praesenti pronuntiatum est et quidem omnibus ordinibus et singulis in unoquoque ordine sententiis. Iudicium tamen fiebat secundum maiorem partem universorum. V. de causa M. Servili. a. 51 acta, Caelium in epp. ad fam. 8, 8, 3. Mittit in consilium eosdem illos, qui lites aestimarent, iudices (sc. Laterensis praetor). Quum aequo numero sententiae fuissent, Laterensis, leges ignorans, pronuntiavit, ut solent, NON REDIGAM. Postquam discessit et pro absoluto Servilius haberi coepitus est, legis que unum et centesimum caput legit, in quo ita erat: Quod eorum iudicium maior pars iudicavit, id ius ratumque esto: in tabulas absolutum non retulit, ordinum iudicia perscripsit.

³⁸⁾ Plut. v. Cic. 17.

³⁹⁾ v. Ascon. ad or. in tog. candid. p. 85. Or. 86. 87. sqq.

⁴⁰⁾ Cic. ad Att. 1, 16.

narraverunt.⁴¹⁾ Ac postquam ei libidini legendorum per praetorem iudicum, de qua in causa Clodii iis verbis, quae modo attuli, Cicero questus est,⁴²⁾ per legem Pompeiam (a. 55) ita obviam itum est, ut amplissimo ex censu ex centuriis aliter atque ante lecti iudices, aequo tamen ex illis tribus ordinibus, res iudicarent,⁴³⁾ factum est, ut iudices, qui cuncti sumnum in suis ordinibus censem haberent, obliti veterum dis cordiarum, nobilitati iam non officerent.⁴⁴⁾ Inde est, quod Sallustius B. C. 39 dicit: „Postquam Cn. Pompeius ad bellum maritimum atque Mithridaticum missus est (a. 67), plebis opes imminutae, paucorum potentia crevit. Hi magistratus, provincias aliaque omnia tenere, ipsi innoxii, florentes, sine metu aetatem agere, ceteros iudiciis terrere, quo plebem in magistratu placidius tractarent“.⁴⁵⁾ Accesserunt duae res, quae equites Romanos arctius cum senatu coniungerent, lex Roscia et Catilinaria coniuratio. Cic. in or. Corn. p. 78 Or. ad nobiles „Quamdiu quidem, inquit, hoc animo erga vos illa plebs erit, quo se ostendit esse, quum legem Aureliam, quum Rosciam non modo accepit, sed etiam efflagitavit“. Quod de Aurelia fortasse concedendum est, de Roscia non item. Roscius enim Otho,⁴⁶⁾ vir optimatibus deditus, in tribunatu suo a. 67, quum iam Pompeio diffiderent optimates, et legi Gabiniae cum illis tam audacter restituit, ut haec impetu tantum plebis perferri posset,⁴⁷⁾ et lege theatrali equites optimatibus conciliavit, „qua confirmavit, in theatro ut equitibus Romanis quattuordecim ordines spectandi gratia darentur“.⁴⁸⁾ Coniicitur quidem his verbis, quae sunt Asconii, et ex ceteris veteranum testimoniis, qui omnes restituisse id ius ordini equestri Othonem

⁴¹⁾ Cic. pr. Cluent. 47, 130. Illo ipso tempore — erant iudicia cum equestri ordine communica ta. Liv. ep. 97. Iudicia quoque per L. A urelium Cottam praetorem ad equites trans lata sunt. Plut. Pomp. 22. τὰς δίκας περιουσίουν αὐθίς εἰς τοὺς ιτάκας νέων μεταγεγούντας. Vellei. 2, 32. Cotta iudicandi munus aequaliter inter utrumque ordinem, senatum et equites partitus est. Pseudo-Ascon. p. 127 Or. Cotta legem promul garat de restituendo iudicis equestri ordin i. Tac. Ann. 11, 22. Et Cicero in Verrius saepe. cf. Div. 3, 8. Act. 1, 16, 49. 2, 71, 174. 5, 69, 177. 3, 96, 223. Cotta rempublicam sistere negat posse, nisi ad equestrem ordinem iudicia referantur.

⁴²⁾ v. Cic. in Pison. 39, 40 emend. a Madv. p. 5. Ec quid vides? ecquid sentis, lege iudicaria lata, quos posthac iudices simus habituri? Neque legetur, quisquis voluerit, nec quis quis noluerit, non legetur. Nulli coniicien tur in illum ordinem, nulli eximentur; non ambitio ad gratiam, non iniquitas ad simulationem * coniicietur. Iudices iudicabunt ii, quos lex ipsa, non quos hominum libido de legerit.

⁴³⁾ Ascon. ad h. l. p. 16 Or. Numero iudices erant 360. Vellei. 2, 76. Plut. Pomp. 55. cf. Orell. ad epp. ad Att. 8, 16, 2. Trecentos habet Coelius ad fam. 8, 8. cf. Cic. Phil. 1, 8. Sall. epist. 2 ad Caes. de rep. ord. p. 270. 274. Gerl. Drum. 4, 519.

⁴⁴⁾ De lege Pompeia de vi et ambitu, qua multa in iudi cies novata sunt, nihil tamen in iudicium lectione, v. Madv. de tribb. aer. p. 6.

⁴⁵⁾ cf. Sall. de rep. ord. 2, 3. Summam potestatem moderandi de vectigalibus, sumptibus, iudiciis senatoribus paucis tradidit. Iudicia tametsi antea tribus ordinibus tradita sunt; tamen iidem illi factiosi regunt, dant, adi munt, quae libent, innocentem circumveniunt, suos ad honores extollunt. cf. Ascon. in Corn. p. 58 Or.

⁴⁶⁾ Non satis accurate Plutarchus v. Cic. 13. Marcum eum audivisse, fuisse autem praetorem (*στρατηγόντα*) dicit. Idem Ciceronis pro Roscio orationem, a. 63 ha bitam, statim a. 67 habitam esse narrat.

⁴⁷⁾ v. Drum. 4, 405 sq.

⁴⁸⁾ Asc. in Cornel. p. 78 Or. Liv. ep. 99: „L. Roscius, trib. pleb., legem tulit, ut equitibus Romanis in theatro quattuordecim gradus proximi assignarentur.“

consentunt, aut ante Sullam, quod equidem existimaverim, aut priore tempore iam in XIV ordinibus equites sedisse,⁴⁹⁾ sed tamen ea res incredibile est quantum plebis odium excitaverit.⁵⁰⁾ Nam primum, sicuti P. Africano summae invidiae fuit, quod, quum consul esset cum T. Longo (a. 194 a. Chr. n.), passus est tum primum a populari concessu senatoria subsellia separari, sic idem in equitibus tum plebs aegre ferrebat: neque unquam hic mos usque ad imperatorum tempora a theatro ad ludos Circenses perlatus est;⁵¹⁾ deinde autem, idque maximi momenti erat, non deerant, quos non fugeret, quid assequi hac atque huiusmodi legibus nobilitas studeret. Tamen is eius rei eventus fuit, ut ei viro, qui et auctor horum consiliorum senati, et Rosci ob hanc legem amicus et fautor esset,⁵²⁾ eam ordinum concordiam, qua sola durare posse nobilitatis principatus videretur, si non, quod voluit, in omne aevum, attamen, id quod solum iam fieri potuit, ad breve tempus denuo conciliare contingere. Cicero enim et tumultum plebis ob Rosciam legem ortam in consulatu suo sedavit,⁵³⁾ et utrumque ordinem ita contra Catilinae coniuratos coniunxit, ut non urbem ab incendio perditorum hominum liberatam maiori sibi laudi duxerit, quam ordinis utriusque per se effectam coniunctionem,⁵⁴⁾ postea autem et publicae et suae calamitatis non mi-

⁴⁹⁾ Ad antiquissima regum tempora hoc ius refert Huschkius de Serv. Tull. p. 361 sq. Idem dicit fratres Stockmannos in dissert. de legibus Rom. theatral. c. 2, p. 27, demonstrare studere, non restitutum esse hoc ius, sed tum primum institutum. Ego, quamquam neque hanc dissertationem vidi, neque iis assentior, qui restituere explicant praestare, ut est in legibus, tamen his locis non multum tribuo. Quum enim Cicero pro Morena 19, 40 dicit: „L. Otho equestri ordini restituit non solum dignitatem, sed etiam voluptatem. Itaque lex haec, quae ad ludos pertinet, est omnium gratissima, quod honestissimo ordini cum splendore fructus quoque iucunditatis est restitutus“, non ius ipsum, sed iure novo antiquam dignitatem et splendorem restitutum esse dicit, quibus addit fructum iucunditatis, qui dici non item potuit restitutus esse. Tamen hunc locum et Velleius respicerem videtur 2, 32, 3. „Otho Roscius lege sua equitibus in theatro loca restituit“, et Dio 36, 25, qui, quod de gratia legis dicit, aperte e Cicerone desumpsit, quum re ipsa paucis tantum ea lex grata fuerit, plebi vero ingratisima. Κοσμήτεις, inquit, μὲν οὐν καὶ ὁ Ρώσιος νόμοι, ἐστίρεγκε δὲ καὶ ὁ Γάιος Μαρίλιος, οὐδὲ ἐδημάρχησαν, ἀλλ’ ἔκεινος μὲν (τὸν γάρ τὸν ἵππιον τας ἐν θεάτροις ἔδωσε ἀσφαλέστερον ἀπὸ τῶν ἔλλων ἀγάθων) καὶ ἕπαινον ἐπ’ αὐτῷ ἔλαβε· δὲ δὴ Μαρίλιος καὶ διπλού ὄλιγον ὑπέστη. Dionem Ciceronis orationibus usum esse, pluribus demonstravit Wilmans de Dionis Cassii fontibus et auctoritate. Berolini 1836 p. 32 sqq.

⁵⁰⁾ Plut. Cic. 13.

⁵¹⁾ Tac. Ann. 13, 32: „Equitum Romanorum locos sedilibus

plebis anteposuit apud Circum (sc. Nero). Namque ad eam diem indiscreti inibant, quia lex Roscia nihil nisi de quattuordecim ordinibus sanxit“. De reliquis legibus theatr. videndum est ad h. I. Lipsius.

⁵²⁾ Cic. pr. Mur. I. I. Roscius, vir fortis, meus necessarius.

⁵³⁾ Plin. H. N. 7, 30. Te dicente legem agrariam, hoc est, alimenta sua abdicaverunt tribus, te suadente Roscio theatralis auctori legis ignoverunt notatasque se discrimine sedis aequo animo tulerunt. Explicatus Plutarchus I.I. Orationis Cicer. pr. Roscio (cf. ep. ad Att. 2, 1) fragmentum v. ap. Orell. Vol. IV, 2, p. 455.

⁵⁴⁾ Cic. Cat. 4, 7, 15. Quid ego hic equites Romanos commemorem — — — quos ex multorum annorum dissensione ad huius ordinis societatem concordiamque revocatos, ho diernus dies vobiscum atque haec caussa coniungit: quam coniunctionem, si in consulatu confirmatam meo perpetuam in republika tenerimus, confirmo vobis, nullum posthac malum civile ac domesticum ad ullam reipublicae partem esse venturum. in Pison. 3, 7. Atque ita est a me consulatus perfectus, ut nihil sine consilio senatus, nihil non approbante populo Romano egerim, ut semper in rostris curiam, in senatu populum defendarim, ut multitudinem cum principibus, equestrem ordinem cum senatu coniungerim. Phil. 2, 7, 19. Accusa senatum, accusa equestrem ordinem, qui tum cum senatu copulatus fuit. ad Att. 1, 14, 4. Etenim haec

nimam caussam divulsum ordinum consensum unamque restituendae reipublicae spem in eo consensu positam existimaverit.⁵⁵⁾ Multus est in laudanda equitum erga se fide et constantia Cicero, eumque favorem ab eo tempore, quo primum ad rempublicam accesserit, meruisse, gravissimisque civitatis discriminibus tenuisse se gloriatur. Nam et L. Aur. Cottae, a. 70 de mutandis iudiciis legem laturo, ut e Verrinis patet, aperte faverat, et quum vel plurimum aetatis in publicanorum caassis versatus esset, vehementerque illum ordinem observasset,⁵⁶⁾ in consulatu suo non solum bis contra plebem patrocinium eius suscepit, Rosciī defensione et in orationibus contra Rulli legem agrariam,⁵⁷⁾ sed etiam eam rationem administranda reipublicae est secutus, ut seditionis omnibus resisteret, singulorum potentiae obstaret, plebem coerceret, deinde ita concordiam ordinum tueretur, ut vel iacturam faciendam reipublicae,⁵⁸⁾ vel scelus tegendum⁵⁹⁾ (Drum. 3, 209), retinendorum ordinum caussa iudicaret.

4. Quanquam neque haec in ordinem merita, propter quae si quem alium, se potissimum patronum equestris ordinis appellandum esse ipse non dissimulat,⁶⁰⁾ neque splendidissimi cuiusque equitis familiaritas, neque totius, ex quo ortum se celebrat, ordinis necessitudo⁶¹⁾ tam fidos ei et Catilinae tempore,⁶²⁾ et in Clodianae re⁶³⁾

erat ἐπόθεσις (sc. orationis in senatu coram Pompeio habitae) de gravitate ordinis, de equestri cordia, de consensione Italiae, de intermortuis reliquiis coniurationis. ep. ad Att. 1, 18, 3, scripta a 60. Quantum hoc vulnus? facto senatus consulto de ambitu, de iudiciis, nulla lex perlata, exagitatus senatus, alienati equites Romani (de hoc v. infra). Sic ille annus duo firmamenta reipublicae per me unum constituta evertit: nam et senatus auctoritatem abiecit et ordinum concordiam disiunxit. Nihil praeter hos locos secutus est Plinius H. N. 33, S. M. Cicero demum stabilivit equestre nomen in consulatu suo Catilinariis rebus, ex eo se ordine profectum esse celebraens eiusque vires peculiari popularitate quaerens.

⁵⁵⁾ Cic. de harusp. resp. 28, 60. Aerarium nullum est, — — — auctoritas principum cecidit, consensus ordinum divulsus. cf. Cic. Cat. 4, 7, 15.

⁵⁶⁾ Verr. 2, 2, 73.

⁵⁷⁾ Cicero quum legi Serviliae Rulli, quae dividi plebi iussit agros publicos, resisteret aperte, gratificatus est publicanis, qui eorum agrorum vectigalia redemerant. v. or. de l. agrar. 2, 19. Iubet venire, quae Attalensium, quae Phaselitum, quae Olympenorum fuerint; agrumque Agerensem et Orindicum et Gedusanum; haec P. Servili imperio et Victoria vestra facta sunt. Adiungit agros Bithyniae regios, quibus nunc publicani fruuntur; deinde Attalicos agros in

Chersonneso, in Macedonia, qui regis Philippī sive Persae fuerunt, qui item a censibus locati sunt et certissimum vectigal.

⁵⁸⁾ ad Att. 2, 1, 7.

⁵⁹⁾ v. infra; interim v. Drum. 3, p. 209.

⁶⁰⁾ Cic. Philipp. 6, 5, 13.

⁶¹⁾ Cic. ad Q. fratr. 1, 1, 35. Ea necessitudo, quae est nobis cum publicanis. ad fam. 13, 63, 2. Praeterea cum sociis scripturae mihi summa necessitudo est, non solum ob eam caussam, quod ea societas universa in mea fide est, sed etiam quod plerisque sociis utor familiarissime. pr. domo 22, 56. Quid nostri illi equites Romani? pr. lege Manil. 2. Qui (equites) ad me pro necessitudine, quae mihi est cum illo ordine, caussam reipublicae periculaque rerum suarum detulerunt. in Pison. 17. Nam ille gurges atque hellao quum equites Romanos in provincia, quum publicanos, nobiscum et voluntate et dignitate coniunctos, omnes fortunis, multos fama vitaque privasset. pr. Rabirio 6, 15. Nunc vos, equites Romani, videte. Scitis me ortum e vobis omnia semper sensisse pro vobis; nihil horum sine magna cura et summa caritate vestri ordinis loquor. Alius alios homines et ordines, ego vos semper complexus sum. in Pison. 4. se desiderium equestris ordinis vocat. pr. Milone 34, 94.

⁶²⁾ Plut. Cic. 14. οὐδὲ τιγρωραιμένον αὐτὸν οἱ τε δυταῖοι πάρετε ἀπὸ τῆς εἰδίας, οὐδὲ τοινὲ πολλοὶ κατήγοροι εἰς

equites praestitit, quam, quae est communis divitibus, novarum rerum seditionumque formido,⁶⁴⁾ quae tum quoque, quum omnem dignitatem iudiciorum tenebant, contra Saturninum Glauciamque (a. 100) cum optimatibus eos coniunxerat.⁶⁵⁾ Qua sublata quam fallax quamque breve tempus duratura concordia esset ordinum, biennio post Catilinae interitum patuit, quum is, qui unus eius concordiae acerrimus adversarius erat, I. Caesar, quamvis non equitibus magis quam senatu faveret,⁶⁶⁾ tamen gratificandum aliquid iis arbitraretur, ut, etiamsi non ipsi eos conciliaret, tamen a nobilium parte disiungeret. Anno enim 61 Clodius sceleris contra bonam deam accusatus, corruptis iudicibus, qui erant lege Aurelia, absolutus erat. Cuius iudicij invidia quum et magna esset, neque ad eos, qui erant inter iudices nobilibus dediti, pertineret, promulgatum ex senatusconsulto est, ut de iis, qui ob iudicandum pecuniam accepissent,

τὸ πεδίον. Cic. in Pison. 5. Erat non solum dominus mea sed totum palatium senatu, equitibus Romanis, civitate omni refertum. cf. Cic. or. Catil. 4, 7, 15. Plin. 33, 8. Sall. Cat. 49. Equites Romani, qui praesidii causa cum telis erant circum Concordiae. Idem Caesar, egredienti ex senatu, in quo contra summum supplicium coniuratorum dixerat, gladiis mimiti sunt. Sall. I. Plut. Caes. 8. cf. Suet. Caes. 14. Drum. 3, p. 174.

⁶³⁾ Promulgata lege Clodii equites Romani omnes vestem mutaverunt, Ciceronemque viginti fere millia iuvenum prosecuti sunt. (Plut. Cic. 31. Οὐ μὴ ἄλλα τῷ Κινέσθρῳ πρότον μὲν ὀλίγον δεῖν σύνταξι τὸ τῶν ἵππων πλῆθος συμπετέρεσι τὴν ἐσθῆτα, καὶ θεμαγιον οὐκ ἡλάτων γένει περιγολούθουν ζωμοτες καὶ συνεπετετρες. cf. pr. domo 22, 56. pr. Sext. II. ad Quir. post red. 5, 13.) Senatu autem a Gabinio convocato equites in Capitolium convenerunt ac legatos pro Cicerone ad consules et senatum, quum alios ex suo ordine, tum Q. Hortensium et C. Curionem, senatorios viros, miserunt. Sed non modo hos adiut curiae prohibuit Gabinius, sed L. Aemilius etiam Lamiam, equestris ordinis principem, vehementius instantem, postea relegavit: (Cic. pr. Sext. 13, 32, 33. p. red. in sen. 5, 12, ad fam. 11, 16; in Pison. 27.) Hortensius et Curio vix consulis iram Clodiique in concione fororum effugerunt. C. Vibienus vitam amisit, Gabinius autem in concione neque iam senatum quidquam in republica posse et equites Romanos daturos illius diei poenas affirmavit, quo, Cicerone consule, cum gladiis in elvo Capitolino fuissent. Cic. pr. Sext. 12, 28. Dio 38, 16. Drum. 2, 246 et praeter locos, quos hic attulit, Cic. or. post red. ad Quir. 6, 13; 7, 16. post red. in sen. 5, 12; 13, 33. pr. domo 21, 55; 22, 56. Quum autem Pompeius de revocando Cicerone ferret, rogari populum a senatu, ab equitibus Romanis, ab Italia cuncta dixit. (ad Quir. p. red. 7, 16.) cf. pr. domo 28, 74. Proximus est dignitati senatus ordo equester. Omnes omnium publicorum societas de meo consulatu ac de meis rebus gestis amplissima atque ornatissima de-

creta fecerunt. cf. de harusp. resp. I, 1, 1, 2, 5, 8, 17. Quum ab hoc eodem impurissimo paricida rogarer, cuius essem civitatis, respondi, me probantibus et vobis et equitibus Romanis eius esse, quae carere me non potuisset. cf. in Pison. 14. pr. Sext. 7, 17. 8, 18, 11, 25, 12, 27, 15, 33, 16, 38, 31, 68, 40, 87. Quomodo etiam post redditum Ciceronis cum senatu contra Clodium equites consenserint, v. ap. Dion. 39, 29.

⁶⁴⁾ Cic. ad Q. fratr. I, 1, 6: „Constat enim provincia Asia — — ex eo genere civium, qui aut, quod publicani sunt, nos summa necessitudine attingunt, aut, quod ita negotiantur, ut locupletes sint, nostri consularis beneficio se incolumes fortunas habere arbitrantur“. pr. Planc. 35, 87. „Aderat mecum cunctus equester ordo, quem quidem in concionibus saltator illae Catilinae consul proscriptio denuntiatione terrebant“, post red. in sen. 13, 33. „Quare quum viderem senatum ducibus orbatum, me a magistratibus partim oppugnatum, partim proditum, partim derelictum, servos simulatione collegiorum nominatim esse conscriptos, copias omnes Catilinae paene isdem ducibus ad spem caedis et incendiiorum esse revocatas, equites Romanos proscriptio, municipia vastitatis, omnes caedis metu esse permotos“, et quae seq. Pr. domo 21, 55: „Quid quum Gabinio Syria dabatur, Macedonia Pisoni, — — ut tibi omnia permitterent, te adiuvarent, — — senatus auctoritatem irriderent, equitibus Romanis mortem proscriptioque minitarentur — ne tum quidem vis era?“ ib. 36, 96: „Quum omnium perditorum et coniuratorum incitata vis, duce tribuno plebis, consulibus auctoribus, afflito senatu, perterritis equitibus Romanis — — non tam in me impetum faceret, sed per me in omnes bonos.“ rell. ad Att. 1, 19, 4.

⁶⁵⁾ Cic. pr. Rabirio 7. cf. c. 9.

⁶⁶⁾ Cic. Phil. 2, 37: „Quis enim cuiquam inimicior, quam Deiotaro Caesar? aque atque huic ordini, ut equestri, ut Massiliensibus, ut omnibus, quibus rempublicam populi Romani caram esse sentiebat“.

quaereretur. Quae res quum paene a senatu disiunxisset equites,⁶⁷⁾ illud senatusconsultum aegre ferentes, accessit, quod Asiani,⁶⁸⁾ qui de censoribus conduxerant, questi sunt in senatu, se cupiditate prolapsos nimium magno conduxisse, postulaveruntque, ut induceretur locatio.⁶⁹⁾ Quod ut auderent postulare, Caesaris impulsu Crassus efficerat,⁷⁰⁾ summumque erat, ne, si nihil impetrassent, plane alienarentur a senatu, periculum. Quamobrem princeps inter adiutores eorum, quamvis et invidiosa res et turpis postulatio erat, Cicero exstitit, multaque in senatu de ordinum dignitate et concordia dixit, conglutinatam a se concordiam ordinum tuitus, ita tamen, ut quam infirma ea esset, non ignoraret.⁷¹⁾ Obstitit iis Metellus Celer, Cs. designatus, et Cato, qui responsum iis a senatu dari non passus est. Acta res est Kal. Decembribus: Kal. Februariis anni sequentis Cicero ad Att. 1, 18, 7 „Unus, inquit, est, qui curet constantia magis et integritate, quam, ut mihi videtur, consilio aut ingenio, Cato; qui miseros publicanos, quos habuit amantissimos sui, tertium iam mensem vexat“, eandemque sententiam confirmavit de off. 3, 22, 88. „Ego cum Catone saepe dissensi. Nimis mihi praefracte videbatur aerarium vectigaliaque defendere, omnia publicanis negare, quum in hos benefici esse deberemus, eoque magis, quod illa ordinum conjunctio ad salutem reipublicae pertinebat;“ et alio loco ad Att. 2, 1, 7 non minus esse dicit probandam medicinam, quae sanet vitiosas partes reipublicae, quam quae execet. Nihil impudentius quidem esse publicanis repudiantibus. Sed tamen fuisse retinendi ordinis caussa faciendam iacturam. Iam tum fremebant equites senatum impediri, quominus id, quod hostibus erat tributum, responsum redderetur equitibus.⁷²⁾ Quum autem per totum illum annum publicanis, quamvis saepe petentibus⁷³⁾ responsum nihil esset, tum vero plane a senatu equites alienati sunt. „Sic ille annus, Cicero ait ad Att. 1, 18, 3. duo firmamenta reipublicae per me unum constituta revertit; nam et senatus auctoritatem abiecit et ordinum concordiam disiunxit“. Atque eodem anno, quum L. Flavius tr. pl. lege agraria in Pompeianorum militum commodum promulgata resistenter sibi cum optimatibus Metellum consulem in carcерem conieciisset,⁷⁴⁾ quum nullum iam, soluta ordinum concordia, contra seditiones auxilium esset, his verbis ad Att. 2, 1, 6 idem conquestus est: „Nunc vero equitatus ille, quem ego in clivo Capitolino te signifero ac principe collocaram, senatum deseruit.

⁶⁷⁾ Cic. ad Att. 1, 17, 8. cf. ad Att. 1, 16, 6: „Reipublicae statum illum, quem tu meo consilio, ego divino confirmatum putabam, qui honorum omnium coniunctione et auctoritate consulatus mei fixus et fundatus videbatur, nisi qui nos deus respexerit, elapsum scito esse de manibus uno hoc iudicio“, ad Att. 1, 19, 6: „Sed posteaquam prium Clodii absolutione levitatem infirmateneque iudiciorum perspexi, deinde vidi nostros publicanos facile a senatu disiungi, quamquam a me ipso non divellerentur“. — rell.

⁶⁸⁾ cf. de hac re Drum. 3, p. 209 sqq. cf. p. 193. 2. p. 27. 218 Garat. ad Cic. pr. Planc. 14.

⁶⁹⁾ Cic. ad Att. 1, 17, 9. pr. Mur. 30, 62.

⁷⁰⁾ id. ib. cf. Drum. 3, 193.

⁷¹⁾ Cic. 1, 1.

⁷²⁾ Cic. pr. Planc. 14.

⁷³⁾ Dio. 38, 7.

⁷⁴⁾ Drum. 4, p. 494.

— Restitit et pervicit Cato. Itaque nunc, consule in carcere incluso, saepe item seditione commota, aspiravit nemo eorum, quorum ego concursu itemque ii consules, qui post me fuerunt, rempublicam defendere solebant⁷⁵⁾. — Neque prius ea res ad finem adducta est, quam Caesar, Cs. a. 59, postquam populum lege agraria sibi devinxit,⁷⁶⁾ id, quod inchoaverat, perfecit, non ita quidem, ut induceretur locatio sed ut tertia pars mercedum publicanis remitteretur.⁷⁷⁾ Hac remissione data per populum, quum ea res ad senatum pertineret, equites ita secum Caesar coniunxit, ut eum tanquam deum colerent.⁷⁸⁾ Tam infirma fuit concordia ordinum, tamque incertum in equitum fide praesidium esse, laudator eius ordinis ipse anno sequente expertus est. Qui quanquam timoris tum temporis ordinem arguit,⁷⁹⁾ tamen iam neque in altero neque in coniuncto utroque ordine vires reipublicae erant, cuius regimen uni cesserat. Anno 49 a. Chr. n. quum secundum bellum civile immineret, Pompeio paucisque, apud quos tum erat reipublicae iudiciorumque potentia,⁸⁰⁾ etiam equites plerique, novarum rerum adversarii, accesserunt. Pompeium Roma Capuam decedentem senatores equitumque primores⁸¹⁾ seuti sunt, ut inter septem millia equitum, quos habebat, multi equites Romani iuvenesque nobiles essent,⁸²⁾ contra quos, cultu armorumque nitore splendentes celebratum illud: Miles faciem feri! a Caesare in pugna Pharsalica dictum est.⁸³⁾ Ubi autem Caesar bello finito dictator Romam reversus est, desiitque

⁷⁵⁾ ib. 3, 203 sqq.

⁷⁶⁾ Suet. Caes. 20. Dio. I. I. Quod Drumannus 3, p. 210 dicit, rogationem suam Caesarem ita tulisse, ut damnum se dixisset velle resarciri, quod publicani per bellum Mithridaticum accepissent, secutus, credo, Schol. Ambr. ad Cic. pr. Planc. 14, de eo puto rectius dixisse Garat. ad h. I. Nam quod Suetonius v. Caes. c. 20 dixi, Caesarem monuisse, ne in locatione novorum vectigalium immoderatus licerentur, docet petendi caussam eandem manisse, quae antea fuit. Neque turpem caussam publicani protulissent antea, si tam iustum potuissent proferre.